PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 161/2020,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

SANTA LUZIA  E A AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG, inscrito no CNPJ  sob o Nº 18.715.409/0001-50, atraveés do

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ  sob o Nº 11.285.036/0001-85, com sede na Av.

VIII, nº: 50 B. Carreira Comprida, Santa Luzia/MG, neste ato representado pela Secretária Municipal de

Saúde, Sra. NÁDIA CRISTINA DIAS DUARTE TOMÉ, portadora do CPF nº 683.673.416-00, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº: 3.338, de 13 de agosto de 2018, doravante

denominado CONTRATANTE, e a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, com sede Rua Dois, nº

300, bloco 2, Bairro Distrito Ind. Riacho Pedras, Contagem/MG, CEP 32250-101,  CNPJ  n°

00.331.788/0031-34 , neste ato representada por MÁRCIA LAGE CERQUEIRA, CPF nº

860.170.477-87, doravante denominada CONTRATADO, RESOLVEM celebrar o presente TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 161/2020,  Processo Dispensa de Licitação nº 050/2020,   elaborado

conforme o disposto na Lei Federal n.º 10.520/02, bem como a Lei Federal 8.666/93 e alterações

posteriores e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 50% do valor item 03 do contrato nº

161/2020, tendo em vista  a necessidade de acréscimos quantitativos conforme descrito abaixo e

fundamentado pelo Lei art. 4º-I da Lei Federal nº 13.979/2020

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
QTD

Mensal

QTD

Semestral

VALOR UNITÁRIO

Mensal

VALOR TOTAL

Semestral

3

OXIGENIO MEDICINAL GASOSO

CILINDRO Com capacidade para 4 m³

ou 3 m³

M³ 1500 9000 R$ 6,98 R$ 62.820,00

  VALOR TOTAL         R$ 62.820,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. O presente termo aditivo tem o valor total de R$ 62.820,00 (Sessenta e dois mil oitocentos e vinte

reais) de que trata a cláusula primeira do presente termo.

Parágrafo Único – Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o Contrato nº

161/2020, cujo valor global originário é de R$ 983.964,00 (Novecentos e oitenta e três mil novecentos

e sessenta e quatro reais), passará para o valor global de R$ 1.046.784,00 (Um milhão quarenta e seis
NADIA CRISTINA
DIAS DUARTE
TOME:68367341600

Digitally signed by NADIA
CRISTINA DIAS DUARTE
TOME:68367341600
Date: 2021.01.11 09:13:45
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

mil setecentos e oitenta e quatro reais).

3. CLÁUSULA TEREIRA –DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 Os recursos financeiros para pagamentos das despesas deste correrão por conta da seguinte dotações

orçamentária:

MANUT. DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SÃO BENEDITO

04.001.003.10.302.2051 2165

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

FONTE: 159 FICHA: 1478

Ø 50% valor do aditivo – item 03

MANUT. DO HOSPITAL MUNICIPAL

04.001.003.10.302.2051 2166
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

FONTE: 102 FICHA: 1504

Ø 50% valor do aditivo – item 03

4. CLÁUSULA QUARTA -DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as

partes.

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04 (quatro) vias de

igual teor e forma, para que surtam um só efeito, os quais, depois de lidos, são assinados pelos

representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Santa Luzia, 08 de janeiro de 2021.

 _________________________________________
NÁDIA CRISTINA DIAS DUARTE TOMÉ

Secretária Municipal de Saúde
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

______________________________________
MÁRCIA LAGE CERQUEIRA

Representante Legal
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Testemunhas: ______________________  ________________________

                         CPF:                                                     CPF:

NADIA CRISTINA DIAS
DUARTE TOME:68367341600

Digitally signed by NADIA CRISTINA
DIAS DUARTE TOME:68367341600
Date: 2021.01.11 09:14:17 -03'00'

	EnvelopeID_6b4fa5ba-7bcf-476b-9421-cf9bb131bf4a: DocuSign Envelope ID: D8B6B0B3-491F-411C-A017-3BB0818A546A
	EnvelopeID_9e6c1bff-37a7-46f9-9d85-8b89d54cba46: DocuSign Envelope ID: D8B6B0B3-491F-411C-A017-3BB0818A546A
		2021-01-12T10:53:13-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com